COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº              , DE 2019.

(Do Srs. Padre João e Clarissa Garotinho)

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, com base no

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a

realização de audiência pública desta Comissão para

esclarecimento de agressões ao ex-governador

Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira no

interior do presídio de Benfica, situado na cidade do

Rio de Janeiro.

Nos termos regimentais, solicitamos a realização de reunião de

Audiência Pública desta Comissão para que sejam esclarecidas denúncias

de que o ex-governador do Rio de Janeiro, Anthony William Garotinho

Matheus de Oliveira, sofreu agressões no interior do presídio de Benfica,

situado na capital daquele Estado. Sugerimos que a reunião seja realizada

com as presenças dos seguintes convidados:

 Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira Ex-governador do

Rio de Janeiro

 Carla de Melo Dolinski - Chefe da Delegacia da Polícia Federal de

Campos dos Goytacazes

 Paulo Cassiano Junior - Delegado da Policia Federal

 Andreia Amin - Promotora de Justiça

JUSTIFICAÇÃO

O ex-governador Anthony Garotinho denuncia ter sofrido agressões

enquanto esteve detido no presídio de Benfica, situado na cidade do Rio

de Janeiro, o que, se confirmado, configura grave violação dos direitos

humanos..

Sala das comissões, em 26 de junho de 2019.

PADRE JOÃO

Deputado Federal – PT/MG

CLARISSA GAROTINHO

Deputada Federal – PROS/RJ